
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 1 

 

   

 

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ και 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527 

Πληροφορίες:    Ευθύμιος Κουτρούκης, Προϊστάμενος Μον. Β1 

  Μαρίνα Γιαννίρη, Στέλεχος Μον. Β1 

Τηλ.: 2131503661, 2131503663 

Φαξ: 2107473666 

email: ekoutroukis@mou.gr, mgianniri@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

 
  
 
 
ΑΘΗΝΑ, 15 Οκτωβρίου 2019 
Α.Π.:  6014 / Β1 / 1234 

 

 

 

 

 Προς: Πίνακας Αποδεκτών 

  
 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Αποφάσεων Ένταξης των 65 Ενταγμένων Πράξεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδ. 

098 «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου» για διόρθωση στοιχείων των ΣΑ (ενάριθμοι), στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 
2. Το Ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. Ι.Α.1 (ε) και 1.Β.1 (α) και το άρθρο 20, παρ. 4. 
3. Το νόμο 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ/Α/133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
4. Το Π.Δ. 81/8.7.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 
5. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ Α192/13.12.2017) "Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης", όπως 
ισχύει. 
6. Το Π.Δ. 84/17.07.2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.08.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», και ειδικότερα το άρθρο 2. 
7. Την με αριθμό 80261/01.08.2019 (ΥΟΔΔ 511/02.08.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητής Ειδικής Γραμματέως Διαρθρωτικών 
Προγραμμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.» 

mailto:ekoutroukis@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 2 

 

8. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.06.2015 (ΦΕΚ Β 1248/24.06.2015) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ. 1 
του N.4314/2014 και κατάργηση της με αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης». 
9. Την υπ’ αριθ. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
«Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 
10. Τη με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (Β’ 2064/15.6.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης “Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και 
κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655) κοινής υπουργικής απόφασης»” (Β’ 1248). 
11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014. 
12. Την με Α.Π. 177229/ 15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακού Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 2014-2020» (ΑΔΑ: 7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 
13. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001), όπως ισχύει. 
14. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ 
στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 
15. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης, και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την 
υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015) 
16. Την με Α.Π 46274/ΕΥΘΥ 482/27.04.2016 Υπουργική Απόφαση «Βασικές κατευθύνσεις υποστήριξης 
δικαιούχων για την ενίσχυση της διοικητικής, επιχειρησιακής και χρηματοοικονομικής ικανότητάς τους στην 
υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων δημόσιου χαρακτήρα». 
17. Την με ΑΠ 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) με την οποία αντικαταστάθηκε η με ΑΠ 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργική απόφαση με τίτλο «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»» 
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
19. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας, και ιδίως το άρθρο 20 αυτού, όπως ισχύει. 
20. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 3 

 

Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 
283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012. 
21. Τον Κανονισμό 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και τη κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου». 
22. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 
262/01). 
23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 
Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 
24. Την με Α.Π. 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: "Οδηγίες στους φορείς που 
εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020". 
25. Την με Α.Π. 115150/ΕΥΚΕ4023/02.11.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την 
αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών 
Ενισχύσεων». 
26. Τις με αρ. πρωτ. 2123/510A1/05.04.2018 και 2123/510A1/05.04.2018 αποφάσεις της Επιτροπής 
Παρακολούθησης για την έγκριση, μέσω της 27ης και 28ης Γραπτής Διαδικασίας, για την έγκριση των 
Δελτίου Εξειδίκευσης της Δράσης 03-3c-1.4-16 και τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου» καθώς και την 28η 
Γραπτή Διαδικασία, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της 
δράσης 01-3c-1.4-16 και τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου» 
27. Το με αρ. πρωτ. 57218/ΕΥΚΕ896/29.05.2018 (ΕΥΔ 3042/991/Α3/29.05.2018) έγγραφο της ΕΥΚΕ με τίτλο: 
«Έκφραση γνώμης για την αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης που ενέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης, με 
τίτλο: «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου» και σε απάντηση του με αρίθμ. 3017/989/Α3/25.05.2018 εγγράφου της 
ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, 
28. Την Πρόσκληση 098 με κωδικό ΟΠΣ 2658, Α.Π.ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3171/1061/Α3/04.06.2018 και τίτλο «Ανοικτά 
Κέντρα Εμπορίου» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
29. Το με ΑΠ: 7185/2409/Α3/6-11-2018 ΣΥΧΝΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ – ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ έγγραφο της Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ και την με ημερομηνία 19.11.2018 ορθή επανάληψη αυτού,  
30. Τις εν ισχύ Αποφάσεις Ένταξης των εκάστοτε ενταγμένων Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδ. 
αριθμό 098 (Α/Α:2658) και τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου». 
31. Τη με Α.Π. 5561 / Β1 / 1139 – 25.09.2019 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση 
των εντάξεων των 65 Ενταγμένων Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδ. αριθμό 098 (Α/Α:2658) και 
τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου», προκειμένου να γίνει εκ νέου αντιστοίχιση των πράξεων μόνο σε 
ενάριθμους της ΣΑ 119/1 με διαγραφή των αντίστοιχων της ΣΑ 155/1 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».  
 

Αποφασίζει  

 

Την τροποποίηση των εντάξεων των 65 Ενταγμένων Πράξεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδ. αριθμό 
098 (Α/Α:2658) και τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου», προκειμένου να γίνει εκ νέου αντιστοίχιση των 
πράξεων σε ενάριθμους μόνο της ΣΑ 119/1 με διαγραφή των αντίστοιχων της ΣΑ 155/1, καθώς και 
τακτοποίησης της ημερομηνίας ανάληψης 1ης ΝΟΔΕ κύριου υποέργου έως 02-01-2021 για την πράξη με 
κωδικό αριθμό ΟΠΣ 5037858 «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  ΔΕ ΖΑΚΥΝΘΙΩΝ  Δήμου ΖΑΚΥΝΘΟΥ», στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

 
 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 4 

 

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 112.560.648,13 € και η συνολική δημόσια δαπάνη 
ανέρχεται στο ποσό των 112.846.620,38 €. 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε  112.560.648,13 €.  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ) 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ  

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 

Π/Υ ΕΝΤΑΞΗΣ 
(ΣΥΝΟΛ ΔΔ) 

Π/Υ ΕΝΤΑΞΗΣ 
(ΕΠΙΛ ΔΔ) 

5032866 2019ΣΕ11910022 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.714.755,23 1.714.755,23 

5032955 2019ΣΕ11910038 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.784.669,04 1.784.669,04 

5033433 2019ΣΕ11910078 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.530.958,85 1.530.958,85 

5033605 2019ΣΕ11910062 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.425.121,21 1.425.121,21 

5033608 2019ΣΕ11910069 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.740.153,56 1.740.153,56 

5033611 2019ΣΕ11910023 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.803.187,12 1.803.187,12 

5033621 2019ΣΕ11910046 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.768.220,00 1.768.220,00 

5033679 2019ΣΕ11910071 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.898.046,31 1.898.046,31 

5033821 2019ΣΕ11910055 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.882.773,29 1.764.896,43 

5033834 2019ΣΕ11910050 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.822.488,90 1.822.488,90 

5034505 2019ΣΕ11910043 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.755.375,00 1.755.375,00 

5034529 2019ΣΕ11910074 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.761.888,06 1.761.888,06 

5034531 2019ΣΕ11910056 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.838.800,00 1.838.800,00 

5034553 2019ΣΕ11910044 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.754.026,40 1.754.026,40 

5034558 2019ΣΕ11910076 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.780.000,00 1.780.000,00 

5034565 2019ΣΕ11910060 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.864.270,00 1.864.270,00 

5034772 2019ΣΕ11910058 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.877.632,03 1.709.536,64 

5034792 2019ΣΕ11910037 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.614.777,75 1.614.777,75 

5034831 2019ΣΕ11910033 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.831.478,00 1.831.478,00 

5034833 2019ΣΕ11910034 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.831.263,44 1.831.263,44 

5034835 2019ΣΕ11910021 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.804.108,78 1.804.108,78 

5034910 2019ΣΕ11910041 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.674.093,25 1.674.093,25 

5034916 2019ΣΕ11910019 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.659.755,61 1.659.755,61 

5034917 2019ΣΕ11910068 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.808.793,08 1.808.793,08 

5034918 2019ΣΕ11910032 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.835.153,20 1.835.153,20 

5034932 2019ΣΕ11910030 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.652.000,00 1.652.000,00 

5035056 2019ΣΕ11910045 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.762.880,00 1.762.880,00 

5035058 2019ΣΕ11910075 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.768.065,00 1.768.065,00 

5035306 2019ΣΕ11910039 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.615.144,14 1.615.144,14 

5035333 2019ΣΕ11910064 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.788.117,20 1.788.117,20 

5035482 2019ΣΕ11910031 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.822.000,00 1.822.000,00 

5035493 2019ΣΕ11910063 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.872.227,81 1.872.227,81 

5035499 2019ΣΕ11910081 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.722.791,00 1.722.791,00 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 5 

 

5035545 2019ΣΕ11910018 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.823.632,82 1.823.632,82 

5037454 2019ΣΕ11910053 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.723.999,52 1.723.999,52 

5037465 2019ΣΕ11910029 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.750.800,00 1.750.800,00 

5037480 2019ΣΕ11910051 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.730.850,00 1.730.850,00 

5037482 2019ΣΕ11910040 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.615.197,04 1.615.197,04 

5037511 2019ΣΕ11910020 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.801.370,66 1.801.370,66 

5037513 2019ΣΕ11910079 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.696.000,00 1.696.000,00 

5037526 2019ΣΕ11910026 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.899.800,00 1.899.800,00 

5037532 2019ΣΕ11910048 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.340.940,19 1.340.940,19 

5037604 2019ΣΕ11910077 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.406.862,49 1.406.862,49 

5037639 2019ΣΕ11910061 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.752.800,00 1.752.800,00 

5037643 2019ΣΕ11910049 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.849.416,06 1.849.416,06 

5037645 2019ΣΕ11910042 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.654.334,00 1.654.334,00 

5037646 2019ΣΕ11910080 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.699.640,10 1.699.640,10 

5037650 2019ΣΕ11910072 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.769.101,94 1.769.101,94 

5037858 2019ΣΕ11910057 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.803.996,00 1.803.996,00 

5037860 2019ΣΕ11910028 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.859.000,00 1.859.000,00 

5037867 2019ΣΕ11910059 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.844.872,07 1.844.872,07 

5037868 2019ΣΕ11910083 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.663.200,00 1.663.200,00 

5037869 2019ΣΕ11910027 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.796.641,00 1.796.641,00 

5037870 2019ΣΕ11910024 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.814.991,50 1.814.991,50 

5037877 2019ΣΕ11910082 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.748.600,00 1.748.600,00 

5037879 2019ΣΕ11910065 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.697.524,82 1.697.524,82 

5037887 2019ΣΕ11910052 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.874.288,16 1.874.288,16 

5037896 2019ΣΕ11910025 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.760.555,00 1.760.555,00 

5037900 2019ΣΕ11910047 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.459.865,15 1.459.865,15 

5037918 2019ΣΕ11910066 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.766.580,25 1.766.580,25 

5037921 2019ΣΕ11910070 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.407.853,40 1.407.853,40 

5037937 2019ΣΕ11910036 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.755.677,50 1.755.677,50 

5037946 2019ΣΕ11910073 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.496.937,45 1.496.937,45 

5037949 2019ΣΕ11910067 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.786.280,00 1.786.280,00 

5037950 2019ΣΕ11910054 Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 0,00 1.730.000,00 1.730.000,00 

    ΣΥΝΟΛΟ 112.846.620,38 112.560.648,13 

 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι γενικοί και ειδικοί όροι ένταξης των εκάστοτε ενταγμένων πράξεων. 

 

 

Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 

 

 

Νίκη Δανδόλου 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 6 

 

Κοινοποίηση:  
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 Αθήνα 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νίκης 5-7 Αθήνα (φορέας χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ  
4. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Ι.. Τσακίρη 
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Π. Κορκολή 
6. Αρχή Πιστοποίησης 
 
Εσ. Διανομή: 
1.Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. ΕΤΠΑ και ΤΑ 
2.Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 
3.Μονάδες Α1, Α3 

Πίνακας Αποδεκτών: 

α/α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΡΓΟΥ 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΦΟΡΕΑΣ EMAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

1 5032866 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

στην Λάρισα 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
protokolo@larissa-dimos.gr; 

dhmar@larissa-dimos.gr; texerg@larissa-dimos.gr 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ info@eslarisas.gr; esl@otenet.gr 

2 5032955 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Καβάλας 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ mayor@dkavalas.gr; program@kavala.gov.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ info@chamberofkavala.gr 

3 5033433 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 
Δήμου ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ grafdim@yahoo.gr; mademetzou@gmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ info@epimlas.gr 

4 5033605 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
mayor@dimoskarditsas.gov.gr; 
municipality@dimoskarditsas. 

gov.gr; ekatsaouni@dimoskarditsas.gov.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ info@karditsacci.gr  

5 5033608 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

στην Περαία Δήμου 
Θερμαϊκού 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ press@thermaikos.gr; sofpantsa@gmail.com 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

anaptixiaki@epepthe.gr 

6 5033611 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Ορεστιάδας 

ΔΗΜΟΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ mayor@orestiada.gr; vlasis@orestiada.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΒΡΟΥ marketing@evroschamber.gr 

7 5033621 
Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου Δήμου 
ΚΙΣΣΑΜΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΚΙΣΣΑΜΟΥ dkisamou@gmail.com, koskin_epe@yahoo.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΙΣΣΑΜΟΥ neskisamos@gmail.com 

8 5033679 
Ανοιχτό Κέντρο Εμπορίου 

Αμαλιάδας 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
xnxristos@gmail.com; info@amaliada.gr; 

cpapageorgiou@amaliada.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ esamaliadas@gmail.com 

9 5033821 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΝΙΚΑΙΑΣ  ΑΓ Ι 
ΡΕΝΤΗ 

ΔΗΜΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ  ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ info@polisnikaia.gr; gdpetridisb@gmail.com 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧ. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

studies@pcci.gr 

10 5033834 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Έδεσσας 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ info@edessa.gr; dmetaxas@edessa.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 
empsyledessas@gmail.com; 

studioartep@gmail.com 

11 5034505 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Ιεράς Πόλεως 
Μεσολογγίου 

ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
Kontoba@2607.syzefxis.gov.gr; 
syzefxis@1426.syzfexis.gov.gr 

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

info@esmes.gr 

12 5034529 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Μεσσήνης 

ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ 
dmathiopoulou@messini.gr; k.giannios@mcci.gr; 

dimarxos@messini.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ INFO@KALAMATA.CHAMBERNET.GR 

13 5034531 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ mayor@trikalacity.gr; tsar@trikalacity.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ estrikala@yahoo.gr 

14 5034553 
Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου Δήμου 
ΔΗΜΟΣ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

Perama1@otenet.gr; 
dimarxos@0456.syzefxis.gov.gr 

mailto:info@karditsacci.gr
mailto:dkisamou@gmail.com
ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 7 

 

Μυλοποτάμου 
ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ nikpavlos@yahoo.gr 

15 5034558 
Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου Δ ΓΟΥΝΑΡΗ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ info@thessaloniki.gr; g.alexiou@thessaloniki.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ empsylth@otenet.gr 

16 5034565 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ mayor@didymoteicho.gr 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ, ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΩΝ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
seeb.did@gmail.com 

17 5034772 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΑΓΡΙΝΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ dimarxos@agrinio.gr; grontiri@agrinio.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ empsilo@otenet.gr 

18 5034792 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

της Ρόδου 

ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ rho-city@otenet.gr; pmoraitou@rhodes.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ info@ebed.gr; papadimitris@ebed.gr 

19 5034831 
Ανοιχτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Κοζάνης 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ dimarkoz@otenet.gr; programmatismos@kozanh.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ info@eskozanis.gr; dragatsikas@gmail.com 

20 5034833 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Ναυπακτίας 

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ info@nafpaktos.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ contact@epimetol.gr 

21 5034835 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Πειραιώς 

ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ mayor@pireasnet.gr; ododana@pireasnet.gr 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ espireas@otenet.gr 

22 5034910 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Λαυρεωτικής 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ dhmarxos@lavrio.gr; dty@lavrio.gr 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΕΜΠΟΡΟΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΒΙΟΤΕΧΝΩΝ 

ΚΕΡΑΤΕΑΣ-ΚΟΥΒΑΡΑ 
eskerateas@gmail.com; cdloukas@hotmail.com 

23 5034916 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΧΑΝΙΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
dimos@chania.gr; mayor@chania.gr; 

mbataki@chania.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΧΑΝΙΩΝ arokakis@otenet.gr 

24 5034917 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Βόλβης 

ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΒΗΣ dimos@dimosvolvis.gr; kapetangr1@yahoo.gr 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

anaptixiaki@epepthe.gr 

25 5034918 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Καλαμαριάς 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ dimarxos2@kalamaria.gr; naki@kalamaria.gr 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

anaptixiaki@epepthe.gr 

26 5034932 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΡΕΘΥMΝΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ dimos@rethymno.gr; vovos@rethymno.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ esreth@yahoo.gr 

27 5035056 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Πρέβεζας 

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
contact@1485.syzefxis.gov.gr;  

dty@1485.syzefxis.gov.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
info@prevezachamber.gr; 

president@prevezachamber.com 

28 5035058 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  mayor@heraklion.gr; smyrnakis-g@heraklion.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ info@ebeh.gr; symeonidou@katartisi.gr 

29 5035306 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ kalithea@otenet.gr; info@kallithea.gr 

ΕΜΠΟΡΟΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 

eeskallitheas@gmail.com; info@theconceptcity.gr 

30 5035333 
Δημιουργία Ανοικτού 

Κέντρου Εμπορίου στο 
Δήμο της Κω 

ΔΗΜΟΣ ΚΩ 
kos_mayor@kos.gr; m.chatzikalimnios@kos.gr; 

m.fratzakis@kos.gr; a.karanastasi@kos.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ info@ebed.gr 

31 5035482 Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ mayor@serres.gr; kokkinidou@serres.gr 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 8 

 

ΠΟΛΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΣΕΡΡΩΝ eves@otenet.gr; boziou@eves.gr 

32 5035493 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ kotaidou@alexandria.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ es.alexandrias.en@gmail.com 

33 5035499 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Χίου 

ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ mayor@chios.gov.gr; giannafts@gmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΧΙΟΥ epimelit@otenet.gr; info@chioschamber.gr 

34 5035545 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Πάτρας 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ patrasmayor@gmail.com; pganos@patras.gr 

ΕΜΠ. & ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΤΡΩΝ eesp@otenet.gr 

35 5037454 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ dimos@tripolis.gr; katerina_siampou@hotmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΚΑΔΙΑΣ info@arcadianet.gr 

36 5037465 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΣΙΝΤΙΚΗΣ info@sidiki.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΣΕΡΡΩΝ eves@otenet.gr 

37 5037480 
Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου ΚΑΠΑΝΙ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
info@thessaloniki.gr; g.alexiou@thessaloniki.gr; 

m.iordanidou@thessaloniki.gr 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΜΑΤΙΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

sepikthess@gmail.com; sepik@hotmail.gr 

38 5037482 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ nafpldim@otenet.gr; tydn@otenet.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ e.sillogosnafpliou@gmail.com 

39 5037511 
Ανοικτό κέντρο εμπορίου 

Δήμου Ιωαννιτών 

ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ mayor@ioannina.gr; zanetioannou@gmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ info@cci-ioannina.gr 

40 5037513 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 
dimtrifylias@1391.syzefxis.gov.gr; 

agpetra@yahoo.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ INFO@KALAMATA.CHAMBERNET.GR 

41 5037526 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΑΡΤΑΙΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ dimos@arta.gr; kakkava@arta.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΤΑΣ esartas@ymail.com 

42 5037532 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Σύρου 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ  ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 
g.marangos@syrosermoupolis.gr; 

alextsiantis@gmail.com 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΡΟΥ e.s.syrou@gmail.com 

43 5037604 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 
dimoselassonas@hol.gr; 

dimoselassonas@gmail.com 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ info@esel.gr 

44 5037639 
Ανοικτά Κέντρα 

Εμπορίου Δήμου 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ dimamfil@otenet.gr; ty@1257.syzefxis.gov.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ contact@epimetol.gr 

45 5037643 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΙΛΚΙΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ info@dhmoskilkis.gr; spanou@dhmoskilkis.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΙΛΚΙΣ eskilkis@gmail.com 

46 5037645 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Αλμυρού 

ΔΗΜΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ gram.dhmarxou@almiros.gr; a2000@otenet.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ info@cci-magnesia.gr 

47 5037646 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Θέρμης 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ info@dimosthermis.gr; s.pralakidis@thermi.gov.gr 

ΕΝΩΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΕΜΠΟΡΩΝ 
ΘΕΡΜΗΣ 

eeethermis@hotmail.com; info@eeethermis.gr 

48 5037650 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ info@oraiokastro.gr; ixanthopoulos@oraiokastro.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ e.s.oraio@gmail.com 

49 5037858 Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  ΔΗΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ pan.lykourg@gmail.com 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 9 

 

ΔΕ ΖΑΚΥΝΘΙΩΝ  Δήμου 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ zantecci@otenet.gr 

50 5037860 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Ανδραβίδας 
Κυλλήνης 

ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ  ΚΥΛΛΗΝΗΣ d.andravidas.killinis@gmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΗΛΕΙΑΣ ilich-gr@otenet.gr 

51 5037867 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΜΕΤΕΩΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ 
kalampak@otenet.gr; 

sfortounis@dimosmeteoron.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ info@trikala-chamber.gr 

52 5037868 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

ΛΕΩΝΙΔΙΟΥ Δήμου 
ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

info@parnonas.gr; ty@parnonas.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΚΑΔΙΑΣ info@arcadianet.gr; leonidio@otenet.gr 

53 5037869 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Λαμίας 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ info@lamia-city.gr; politopoulou@lamia-city.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ info@fthiotidoscc.gr 

54 5037870 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Σπάρτης 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ 
dimspart@otenet.gr; 

m.varzakakoy@1504.syzefxis.gov.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ 1908ess@gmail.com 

55 5037877 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Λουτρακίου 

ΔΗΜΟΣ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ  ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ info@1412.syzefxis.gov.gr; info@loutraki.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ INFO@KORINTHCC.GR 

56 5037879 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 
Δήμου ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ grdim@agiavarvara.gr; texniki@agiavarvara.gr 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ infoprograms@eea.gr 

57 5037887 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Φλώρινας 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ dhmosflo@line.gr; tanyagramm@gmail.com 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ eveflo@otenet.gr 

58 5037896 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου ΛΕΒΑΔΕΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ 
gdimarxou@livadia.gr; grtypou@livadia.gr; 

dkarbouni@livadia.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΒΟΙΩΤΙΑΣ info@viotiachamber.gr; epimviot@otenet.gr 

59 5037900 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ dcorinth1@otenet.gr; mail@korinthos.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ eskorinthos@gmail.com 

60 5037918 
Ανοικτό κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Νάουσας 

ΔΗΜΟΣ ΗΡΩΙΚΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΝΑΟΥΣΑΣ info@naoussa.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΑΟΥΣΑΣ dimbekas@gmail.com; kallisan@otenet.gr 

61 5037921 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου Αμυνταίου 

ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ dimarxos@amyntaio.gr; allilomian@amyntaio.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ eveflo@otenet.gr 

62 5037937 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου  

Δήμου Βύρωνα 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΟΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ dimarxos@dimosbyrona.gr; info@dimosbyrona.gr 

ΕΜΠ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ info@esathena.gr 

63 5037946 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Ιεράπετρας 

ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ dimos@ierapetra.gov.gr 

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 

mpinihakis@gmail.com 

64 5037949 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δελφών (Άμφισσας) 

ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ 
dimarxos@0585.syzefxis.gov; 

p.kakkanas@delphi.gov.gr 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΩΚΙΔΑΣ epimfokidas@gmail.com; vgavger@otenet.gr 

65 5037950 
Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Δήμου ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 
dnsmyrni@hellasnet.gr; 

vpatrianakos@neasmyrni.gr 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ skoskovolis@eea.gr 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 10 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «ΑΝΟΙΧΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΛΕΩΝΙΔΙΟΥ, ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ» αναλαμβάνει να τηρήσει τις 
παρακάτω υποχρεώσεις :  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, τη 

αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα 

Ατόμων με Αναπηρίες. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και 

ολοκλήρωσης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών και ανάθεσης και εκτέλεσης των κύριων υποέργων της πράξης, 

όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης. 

Τυχόν υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών, όπως αυτό 

προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης, επιφέρει την αυτοδίκαιη ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης (δηλαδή 

η πράξη απεντάσσεται από το ΕΠ). 

Στις περιπτώσεις πράξεων με υποέργα προπαρασκευαστικών υποέργων η εγγραφή του προϋπολογισμού τους γίνεται σε δύο 

φάσεις. Στην πρώτη φάση εγγράφεται στο ΠΔΕ ο προϋπολογισμός των προπαρασκευαστικών ενεργειών. Εφόσον, τα υποέργα των 

προπαρασκευαστικών ενεργειών ολοκληρώνονται εντός του χρονοδιαγράμματος, ο προϋπολογισμός της πράξης που αντιστοιχεί 

στα κύρια υποέργα εγγράφεται στο ΠΔΕ, μετά από σχετικό αίτημα της ΔΑ ή του ΕΦ  προς τη ΔΔΕ. Συνεπώς,  

 Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης δεν μπορεί να υπερβεί την ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης 
του κύριου υποέργου που ορίζεται στο σημείο10 της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
η Απόφαση Ένταξης θα ανακληθεί μετά από προειδοποιητική επιστολή της ΔΑ και την άπρακτη παρέλευση τριών μηνών. Η 
παραπάνω προθεσμία ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που αναστέλλουν την υλοποίηση της 
πράξης ή λόγω ανωτέρας βίας. 

Υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των κύριων υποέργων δύνανται να επιφέρουν την επιτήρηση του δικαιούχου 

από τη ΔΑ και την επιβολή στο δικαιούχο λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, αλλά και την ανάκληση 

της απόφασης ένταξης της πράξης. 

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 
κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που 
ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 

ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει σχέδιο απόφασης για την εκτέλεση του έργου με ίδια μέσα πριν την υπογραφή του, και να υποβάλλει 

αίτημα εξέτασης για τροποποιήσεις αυτής. Στις περιπτώσεις αρχαιολογικών έργων, ο δικαιούχος κοινοποιεί την απόφαση 

αυτεπιστασίας. 

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, ιδιαίτερα 

σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη 

φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης 

και ελέγχου. 

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού  Συστήματος ΟΠΣ – 

ΕΣΠΑ  με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και 

υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την  παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη  διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - ΕΣΠΑ,  σύμφωνα με το χρονικό 

πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών  Συστημάτων του μετο ΟΠΣ 

– ΕΣΠΑ  για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(vii) Να εφαρμόζει το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών ΕΣΠΑ, ανάλογα με το επίπεδο εμπλοκής του στην παρακολούθηση των 

δεικτών της συγχρηματοδοτούμενης πράξης. 

(viii) Για πράξεις ΕΚΤ, ο δικαιούχος υποχρεούται να έχει εγκατεστημένο σύστημα (είτε του φορέα του είτε να έχει πρόσβαση σε 

άλλο τοπικό ή κεντρικό σύστημα) συλλογής, επεξεργασίας, αποθήκευσης και μεταβίβασης δεδομένων συμμετεχόντων (microdata), 

όπου απαιτείται, προκειμένου αφενός να διασφαλίζεται η ακρίβεια και επάρκεια των δεδομένων των συμμετεχόντων και αφετέρου η 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 11 

 

έγκαιρη ενημέρωση του ΟΠΣ – ΕΣΠΑ με τα εν λόγω στοιχεία. 

Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη για  την έγκυρη και έγκαιρη συλλογή, επεξεργασία και αποθήκευση των δεικτών και των δεδομένων 

μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata) και στις περιπτώσεις που η συλλογή τους διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή 

παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης, Δομές φροντίδας παιδιών κα). 

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 
(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας 

και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές 

διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς 

τις δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης 

Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) και 

στην Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων. 

β) επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων για τα έργα που παράγουν έσοδα, 

εφόσον για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων εφαρμόζεται η εν λόγω μέθοδος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου όπου ο υπολογισμός των καθαρών εσόδων του βασίζεται στη μέθοδο του κατ’ αποκοπή 

ποσοστό (flat rate) δεν απαιτείται να γίνει κάποια προσαρμογή στο ποσοστό χρηματοδότησης της πράξης στην τελική αίτηση 

πληρωμής που υποβάλλει ο δικαιούχος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου που δεν είναι αντικειμενικά δυνατή η εκ των  προτέρων εκτίμηση των εσόδων, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει ετησίως στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης για περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωσή 

της έως την προθεσμία για την υποβολή της έκθεσης ολοκλήρωσης του ΕΠ, αναλόγως με το ποια χρονική στιγμή προηγείται. 

Στην περίπτωση πράξης, η οποία παράγει άμεσα έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της, τα οποία ωστόσο δεν ελήφθησαν 

υπόψη κατά το χρόνο έγκρισης της πράξης, η επιλέξιμη δαπάνη της πράξης μειώνεται κατά τα καθαρά έσοδα που 

παρήχθησαν άμεσα κατά τη διάρκεια εκτέλεσής της, το αργότερο κατά την αίτηση τελικής πληρωμής που υποβάλλει ο 

δικαιούχος. 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 
(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για 

την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π., Αρχή 

Πιστοποίησης, Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο και 

στους χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την 

εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του Ε.Π. που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 

(ή εναλλακτικά ο ΕΦ), στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 115 και στο Παράρτημα ΧΙΙ του Καν. 

1303/2013, και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του δικαιούχου και της πράξης,σύνοψη της πράξης, ημερομηνία έναρξης της 

πράξης, καταληκτική ημερομηνία πράξης, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή 

άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης της πράξης. 

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα XII του Κανονισμού 1303/2013 και ειδικότερα: 

α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών σε ορατό σημείο 

από το κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους. 

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, εντός 

τριών μηνών από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών ή αγοράς φυσικού (ενσώματου) αντικειμένου, με 

συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ. 

Οι αναμνηστικές πλάκες ή πινακίδες, οι οποίες σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στον 

821/2014, αναγράφουν την ονομασία και τον κύριο στόχο του, το έμβλημα της ένωσης μαζί με την αναφορά στην Ένωση, και 

το Ταμείο ή τα Ταμεία που στηρίζουν το έργο. 

γ)  Να λειτουργεί διαδικτυακό τόπο, στον οποίο θα αναρτά στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογης με το 

επίπεδο της στήριξης, στόχοι και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 12 

 

δ)  Να τοποθετεί αφίσες με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή 

πλακών. 

ε)  Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ, και κατά περίπτωση από το ΕΤΠΑ ή 

Ταμείο Συνοχής, σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από το ΕΚΤ, ή το ΕΤΠΑ ή το Τ.Σ. και την υλοποίησή της στο πλαίσιο 

επιχειρησιακού προγράμματος. Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο πιστοποιητικό που 

χρησιμοποιούνται κατά την υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

στ)  Να εξασφαλίζει ότι οι συμμετέχοντες σε πράξεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την Απασχόληση των 

Νέων (ΠΑΝ) είναι ειδικά ενημερωμένοι για την υποστήριξη της ΠΑΝ που παρέχεται από τους πόρους του ΕΚΤ και τα ειδικά 

κονδύλια για την ΠΑΝ. Κάθε έγγραφο που αφορά στην υλοποίηση μιας  πράξης και το οποίο απευθύνεται στο κοινό ή στους 

συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων των πιστοποιητικών συμμετοχής ή άλλων πιστοποιητικών, περιλαμβάνει δήλωση 

ότι η πράξη υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ΠΑΝ. 

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 
(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 

αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και 

τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών ή τριών (3) ετών, στην περίπτωση πράξεων επιλέξιμης δαπάνης που δεν 

υπερβαίνει το 1.000.000 ευρώ, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους οποίους 

περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή 

επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των 

ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από 

την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά ο ΕΦ). 

(iii) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των 

Ταμείων: 

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της 

προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 

υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦΔ) ή 

καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη.  

 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες 

επαληθεύσεις από την Δ.Α. ή τον ΕΦ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται 

σε άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα) 

7. Ειδικοί Όροι 
  

 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΦ465ΧΙ8-ΝΧΡ


		2019-10-15T14:45:18+0300
	Athens




